BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:              /CĐBVN-QLVT,PTNL

      Hà Nội, ngày        tháng 7  năm 2023
V/v trả lời văn bản số 1712/SGTVT-QLVT

ngày 07/7/2023 của Sở GTVT Ninh Thuận

Kính gửi:  Sở Giao thông vận tải Ninh Thuận

Cục Đường bộ Việt Nam nhận được văn bản số 1712/SGTVT-QLVT ngày

07/7/2023 của Sở Giao thông vận tải (GTVT) Ninh Thuận về việc tích hợp dữ

liệu giấy phép lái xe (GPLX) vào hệ thống định danh và xác thực điện tử

VNeID, Cục Đường bộ Việt Nam (ĐBVN) có ý kiến như sau:

Hiện nay, có khoảng 56,5 triệu bản ghi giấy phép lái xe (cả ô tô và xe máy)

trên cơ sở dữ liệu giấy phép lái xe (GPLX) toàn quốc. Triển khai Quyết định số

06/2022/QĐ-TTg ngày 06/01/2022  của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề

án 06), Cục Đường bộ Việt Nam đã phối hợp với Cục Cảnh sát QLHC về TTXH

- Bộ Công an đồng bộ khoảng 35 triệu bản ghi giấy phép lái xe, trong đó: đã xác

thực thành công 31,3 triệu bản ghi giấy phép lái xe với dữ liệu quốc gia về dân

cư đảm bảo hệ thống định danh tự động tra cứu để hiển thị lên ứng dụng VNeID

cho công dân; tiếp tục phối hợp với ngành công an đối soát 3,6 triệu giấy phép

lái xe. Tuy nhiên, còn khoảng hơn 20 triệu bản ghi GPLX bằng vật liệu giấy bìa

được cấp ra từ trước năm 1995 đến tháng 7/2013, hầu hết là GPLX mô tô 2, có

giá trị không thời hạn; các GPLX này có dữ liệu chưa đầy đủ, thiếu thông tin.

Trong thời gian tới, Cục ĐBVN tiếp tục phối hợp với C06 xác thực dữ liệu;

xây dựng, tích hợp phần mềm nghiệp vụ để công dân chủ động cập nhật bổ sung

dữ liệu về GPLX; đồng thời khuyến khích công dân đổi sang GPLX bằng vật

liệu PET. đảm bảo đáp ứng yêu cầu tích hợp vào VNeID.

Để nghị Sở Giao thông vận tải Ninh Thuận nghiên cứu, phối hợp triển khai

thực hiện và hướng dẫn công dân tại địa phương theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, QLVT,PT&NL.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thu Hiền

		Vụ KHCN - Tổng cục Đường bộ Việt Nam - Phone: 84 2438 571 444 - Fax: 84 2438 571 440 - Email: tcdbvn@drvn.gov.vn
	2023-07-17T16:53:50+0700
	TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM
	Nguyễn Văn Thanh<thanhdrvn@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI
	2023-07-18T16:04:37+0700
	ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Phan Thị Thu Hiền<hienptt@drvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T16:08:25+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T16:08:29+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T16:08:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!